

# Foreningsliv med mentor - forprojekt

## Forståelse af opgaven

Foreningslivet i Brønshøj er stærkt og trives i bedste velgående. Samtidig er der i kommunen et antal udsatte unge under 18 år, der har brug for et ekstra skub; unge der ofte ikke har mange ressourcer at trække på hjemmefra, og med lav grad af socialt netværk. Brønshøjs foreninger kunne spille en afgørende rolle i disse unges liv. Vi har alle haft et menneske, der har gjort en forskel for os, og i en foreningssammenhæng, hvor man mødes af lyst og interesse, er der stor sandsynlighed for at møde sådanne mennesker.

De unge melder sig oftest ind i en given forening på baggrund af skolekammerater, men har den unge ikke et stærkt netværk i skolen, eller andre udfordringer, kan den første kontakt til foreningerne være en udfordring.

I 2008 lancerede Borgercenter Børn og Unge i Brønshøj, Husum og Vanløse (BBU-BHV) et samarbejde med Radiometer med henblik på en praktikordning (Radio2700) for udsatte unge. Dette blev startskuddet til etablering af et lokalt samarbejde på tværs af kommune, private virksomheder og frivillige omkring udsatte unge og deres familier. På baggrund af erfaringerne for dette samarbejde, igennem årene, er det BBU-BHV's ønske at optimere samarbejdet med de lokale aktører med henblik på at inkludere udsatte unge i det lokale foreningsliv.

## Formål

Vi ønsker at styrke dialogen mellem Brønshøjs foreninger og udsatte unge gennem en mentorordning på foreningsbasis. Foreningerne drives allerede af mennesker, der bruger deres energi og fritid på det, og derfor giver det mening, at der følger ekstra ressourcer med en ekstra indsats. Ambitionen er, at det skal føles som en overkommelig opgave at inkludere flere unge, der kunne have brug for det ekstra løft og spille en rolle ift. at hjælpe dem med at blive inkluderet i en social sammenhæng.

## Vinkling, proces og metode

Platformen for projektet vil være koblingen mellem Brønshøjs foreninger og udsatte unge, understøttet af kommunen, lokaludvalget og andre større lokale aktører som f.eks. Radiometer og Handelsstandsforeningen. I sin kerne består projektet i en mentorordning for alle Brønshøjs foreninger, der som udgangspunkt ville se sådan ud: For de unge der ikke ved egen hjælp, eller grundet andre omstændigheder, ikke



vurderes at kunne inkluderes / fastholdes i et almindeligt foreningsliv ydes der en særlig indsats fra foreningens side. Denne indsats kunne f.eks. være, at en træner eller lignende var ekstra opmærksom på den pågældende unge. Eksempler kunne være: Tage godt imod den unge, er opmærksom på at den unge trives under træningen, sikre sig at den unge ved, hvornår man skal mødes igen, er opmærksom på om den unge mangler træningsudstyr, o.lign. For denne mentorfunktion kompenserer BBU-BHV 500,- kr. ugentligt, i op til 6 måneder, til den pågældende klub / forening pr. ung. Holder den unge op med at komme i klubben / foreningen fratager mentorkompensationen. Den unge vælger sig ind i en forening på baggrund af samtale med indstiller fra Socialforvaltningen i Københavns Kommune, og de udfylder sammen et indstillingsskema der videresendes til et visitationsudvalg. Det forventes at indstiller og mentor er i løbende dialog omkring den unge. Projektperioden løber over 12 måneder og der kan visiteres 25 unge til projektet i denne periode. Der vil være mulighed for forlængelse af projektperiode og opnormering af antal af unge.

For at sikre at ovenstående model-udkast designes og implementeres bedst muligt ift. Brønshøjs foreninger, samt at indsigter og læring uddrages mhp. mulig skalering af konceptet til andre lokalområder, foreslås følgende fremgangsmåde:

### **1) Invitation (okt.- dec. 2016)**

Lokaludvalget udpeger 15-20 af de mest engagerede foreningsformænd og -kvinder i Brønshøj indenfor kategorierne Børn & Unge, Fritid & Idræt, Kultur, Lokalpolitik & Medier, Miljø & Natur samt Social & Sundhed. Disse inviteres af lokaludvalget til 2) designworkshop. Invitationen udarbejdes af Creature i samarbejde med lokaludvalget og Socialforvaltningen i Københavns Kommune.

### **2) Designworkshop (ultimo jan. 2017)**

Creature designer og faciliterer en halvdagsworkshop, hvor praktikordningen præsenteres og samskabes med de 15-20 inviterede foreningsformænd og -kvinder. Der identificeres muligheder og udfordringer, og ordningen tilpasses de lokale kontekster. På denne måde sikres også ejerskab for ordningen blandt de vigtigste foreningsaktører, som efterfølgende vil kunne fungere som ambassadører i resten af foreningslivet. Som indlæg kunne Radiometer, Dansk Supermarked og/eller Københavns Kommune fortælle om deres erfaringer med virksomhedsmentorordningen. Radiometers kantine kunne ville være et oplagt sted at afholde workshoppen.



CREATURE

### **3) Konceptualisering (feb. 2017)**

Baseret på Creatures opsamling fra workshoppen designer Socialforvaltningen i Københavns Kommune den endelige foreningspraktikordning i samarbejde med Lokaludvalget og Creature. Indeholdt er forslag til løbende vidensdelingsordning på tværs af foreningerne samt andre identificerede støtte- og evalueringsmuligheder. Ordningen køres i stilling til implementering.

### **4) Kick-off (ultimo feb. 2017)**

Alle Brønshøjs foreninger inviteres til kick-off af ordningen. Det vil være et socialt arrangement, hvor der bliver informeret om både ordning og medfølgende støttemuligheder - og der vil være mulighed for at melde sig til. Der vil være relevante, inspirerende oplægsholdere og noget godt at spise. Foreningerne vil gå derfra med nye kontakter og blod på tanden.

Herefter kan ordningen afprøves over en periode på et år, inkl. supplerende støttemuligheder som f.eks. social tilkaldeordning, tværgående vidensdeling, løbende evaluering etc. Dette projekt vil blive beskrevet separat.

## **Resultater**

Resultaterne af forprojektet vil være:

- 1) En veldesignet foreningspraktikordning, tilpasset Brønshøjs lokale foreningskontekst
- 2) Ejerskab for ordningen blandt dens brugere
- 3) Styrket tværgående netværk foreningerne imellem
- 4) Styrket kontakt mellem Brønshøjs foreninger og Københavns Kommune
- 5) Udvikling af supplerende støtte- og evalueringsfunktioner



CREATURE

## Hvem er Creature?

Creature er et innovationsbureau, der løser udfordringer i samfundet gennem samskabelse og forretningsudvikling. Vi er løsningsorienterede, samarbejdssøgende og tror på iværksætteri. Derfor engagerer vi os i alle aktører, store som små, offentlige, frivillige og private, som deler vores drømme om et mere bæredygtigt og inkluderende samfund. Vi har arbejdet med social innovation, iværksætteri, bæredygtighed og socialøkonomi i mere end 5 år.

### **Relevant for netop dette samarbejde har vi arbejdet i Brønshøj/Husum/Tingbjerg med:**

- Forretningsudviklingsforløb for MadMobilen Tingbjerg (2013-2014)
- Inddragelses- og iværksætterprojektet Iværkstedet (2013)
- Udviklings- og netværksworkshop om integreret lokal CSR på Radiometer (2013)
- Iværksætterforløbet Lab2700 Talenter (2012)

### **Lignende opgaver andre steder end Brønshøj inkluderer:**

- Vidensindsamling og netværksdannelse omkring Byen for Livet - en demensbydel i Odense - byenforlivet.dk (2015-2016)
- Netværksdag for National Platform for Gadeidræt og alle tilknyttede foreninger og projekter (2015)
- Vision og samarbejdsmodel samt opstart på samarbejde, Generationernes By - et plejehjem for alle ældre (2015)
- Ny vision og midlertidig ombygning af Solvangscenteret i Urban Planen (2013)
- Inklusionskonference for Københavns Kommune med efterfølgende best practice udgivelse (2012)

Se alle cases på [creature.dk/cases](http://creature.dk/cases).



CREATURE